CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº , de 2023
(Do Sr. Deputado Junio Amaral)

Requer Moção de Louvor pela ação da

professora Cinthia, que conteve o autor

de um ataque à faca realizado na Escola

Estadual Thomázia Montoro, na Vila

Sônia, na Zona Oeste de São Paulo.

Senhor Presidente da Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado,

Requeiro a V. Exa., conforme o art. 117, inciso XIX, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja

registrado Moção de Louvor pela ação da professora Cinthia em conter o

autor de um ataque à faca realizado na Escola Estadual Thomázia Montoro,

Vila Sônia, na Zona Oeste de São Paulo, no dia 27 de março de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

Na manhã desta segunda-feira (27/03), por volta das 7h20, um

adolescente de 13 anos invadiu a Escola Estadual Thomázia Montoro, em São

Paulo, e esfaqueou um aluno e quatro professores, conforme a Polícia Militar.

Infelizmente, segundo o secretário de Segurança Pública de

São Paulo, quatro professoras e dois alunos foram vítimas dos ataques, sendo

que uma das professoras veio a falecer.

O adolescente cometeu os ataques logo após a abertura dos

portões da escola e graças a um ato heroico da professora de Educação

*C
D2

39
96

32
24

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239963224500

RE
Q

 n
.5

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
15

:0
4:

00
.5

53
 -

CS
PC

CO

Física, identificada como Cinthia, ao entrar em luta corporal com o adolescente,

desarmá-lo e posteriormente contê-lo, foi possível conter o que seria uma

tragédia muito maior caso os ataques continuassem.

Por tais razões, como dever da Comissão de Segurança

Pública em prezar pelas boas práticas sociais, dentre elas a bravura e coragem

da professora Cinthia em enfrentar o autor de um ataque, colocando sua

própria vida em risco, para salvar os demais alunos e professores, contamos

com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do presente

requerimento e o devido reconhecimento público com a moção de louvor para a

professora mencionada da Escola Estadual Thomázia Montoro.

Sala da Comissão, em 27 de março de 2023.

Deputado JUNIO AMARAL – PL/MG

*C
D2

39
96

32
24

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239963224500

RE
Q

 n
.5

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
15

:0
4:

00
.5

53
 -

CS
PC

CO